
РАДІО—ІСКРИДемаскуйте 16 серпня облуду соціял-демократичних жіночих конференцій! - Викривайте 
агентів імперіалізму, що прикриваються робітничими гаслами!

СОЦІЯЛ-Д ЕМОКР А ТІЯ П П ЖІНОЦТВІ ДОПОМАГАЮТЬ КАПІТАЛІСТАМ В АГІТАЦІЇ ПРОТИ РАДЯНСЬКОГО СОІШУ, ПРОТИ ОДИНОКОЇ КРАЇНИ 
В СВІТІ, ЩО ЗВІЛЬНИЛА ЖІНКУ З ВІКОВІЧНИХ КАЙДАНІВ І ЗРІВНЯЛА П У ВСІХ ПРАВАХ, З ТРУДЯЩИМИ. — ПОСЛУХАЙТЕ, ЩО ОПОВІДАЮТЬ 
ЧЛЕНКИНІ КАНАДСЬКОЇ ЖІНОЧОЇ ДЕЛЄГАЦП ПРО ПОЛОЖЕННЯ ЖІНКИ-РОБІТНИЦІ В СРСР!—ТІЛЬКИ СОЦІАЛЬНА РЕВОЛЮЦІЯ ВИЗВОЛИТЬ ЖІНКУ!

Про комунікат опмріа, руїнників та Інші стрілець* о- 
громадські справи. -

і Як тобі відомо у Калгарах за 
правду я берусь зі своїми.одно 
сельчанамм котрі пошились 
у червону Москву а, другі не- 
розуміючи, визвольної" бороть­
би Незалежної Самостійної 
України, так друже сеє тобі 
найліпший доказ бо сам був 
і чув що я стояв твердо на 
своїм Слухай А.. як що 
тої)і можливо тепер дістати

І ~0
кацій. Ми відвідали багато 
таких будинків.

Наша делегація провела один 
незабутній вечір в Ленінськім 
Домі Відпочинку в Стрибнидо- 
рі. чСскіо-Москви. Колись була 
це віля багача Мілера. Яка різ­
ниця тепер! Замісць одної ро­
дини, шо в нему жила колйсь, 
зараз в цему будинку відпочи­
ває 350 робітників. Робітники 
мають там купальні, різні ігри, 
про що вони з гордістю опові­
дали нам. Вони мають там свій

МОЇ ВРАЖІННЯ З ЖИТТЯ КРАВЕЦЬ­
КИХ РОБІТНИКІВ В СРСР сг"

/
/ !

і

Підчас нашого побуту в Ра­
дянськім Сонні ми гостювали 
в декількох кравецьких фабри­
ках. Одна така була в Харкові, 
на Україні. Як тільки ми при­
були в Харків, нас зустрінули 
на станції представники робіт­
ничих профспілок, між ними 
й спеціальна делегація від кра­
вецьких робітників Вони ді­
зналися, шо в нашій делегації 
ми маємо й кравецьких робіт­
ниць і тому вони бажали, що­
би ми прийшли й до їх фабри­
ки їм. І Іідьняка. Того ж дня 
ми загостили до їхньої фабри­
ки, світлої, добре вентильова­
ної, модерної. Робітники й ро­
бітниці привітали нас оплеска­
ми й окликами ч"урз"! Негай- 

~не зібрання відбулося . фа­
бричній площадці. Багато ро­
бітниць оточили нас, розпиту­
вали нас і самі росказувалп 
Нам про їхні умовний. Вони 
росказали як вони працюють 
по 7 гбдин на день, як відпочи­
вають кожного питого дня, як 
отримують кожного року дво-

Жшки росказали нам, що во­
ни отримують відпуску на вісім 
тижнів перед і віЛи тижнів ПІ­
СЛЯ родів, повне одіння для не­
мовляти, гроші для молока та 
інших потреб в звязку з дити­
ною, І як девять МІСЯЦІВ вони 
звільняються від праці на фа­
бриці на пін години кожних 
три години для того, щоби 
кормити дітей.

Дивлячись на цих жінок, як 
вони показували нам діточі 
ясла, бібліотеку, їдальню, Ле­
нінський куток, стінну газету 
та всі частини фабрики, я зга­
дала про кравецьких робітни­
ків в Канаді та про "долю за- 
мужних робітниць в цій країні, 
які примушені працювати в 
найгірших потогонних умови- 
пах, в той час як їхні діти зали­
шаються вдома без- опіки. Я Радянські жінки вчаться політичної грамоти,
згадала наших молодих дівчат- . *г
робітниць і знущання “босів", вбивали жінок за те, що вони нині прекрасні білі одяги. ГІла- 
над ними та тяжкий визиск І відкривали обличчя й брали нія для робітниць близько три

участь'в революційній"діяльно- карбованці денно, свою квоту 
сти. На початку було лише 20 мит плітки вони виконали на 
членкимь в клюбі, а до року !00 відсотків, коли ми були 
воно зросло -до 100. Культур- там. Вони працювали ще по 
на праця іі лекції провадилися 8 годин на день, але вже лоро- 
постепенно, організовано гру- Олені були приготування до 
її я н з того малого початку ни- переходу на 7-годиннйй день

іфаці; Фабрику дуже чиста, 
модернії встаткована і через її 
різні активності! вона дає при­
тулок .3.000 жіночій молоді та 
планує дальші поширювання, 

які не мають праці, заоніку- Клюб „не тільки підготовляє 
еться безпритульними дітьми, робітниць до праці у фабриці, 
Ми ходили з кімнати до кїміш- але й на державних та колєк- 
ти прекрасного к.іюбового бу- тивних сільських господар- 
динку, що колись був помст- ствах. 
канням багатого капіталіста й 
ми бачили, як жінки, що ко­
лись-були. такі відсталі, нині 
горячково навчаються, м_ц-.ба­
чили. бібліотеки н різні куль­
турницькі осередки в тому 
клюбі.

Колись ця фабрика шила 
мішки її спідній одяг для армії.
Нині все змінено. Вона шиє

для мене від головної-управи, 
який відчит чи що іншого 
ТІЛЬКИ щоби був ВІДПОВІДНИЙ 

У иджу Я ОТО ЦИМИ днями ІЗ матеріял лля користі! стрілець- 
своїм радіо на вухах і, слухаю- KOj громади Отже прошу те­
чи вісти з Цілого світа, тяжкої w pg3 нк що МОЖЛИВ() то
сумуй помісти ще у К. Ф одну статю.

Над чим я сумую > для Калгарських бо.іьшевиків
Хіба ж нема над чим? Над j cnjMtw ци, стрілецьіі.і гро- 

біднимн німецькими банкнра мада v Калгарах живе і хто" 
ми сумую, сумую, що й англій нек| тепер onHpvt бо нони Т|. 
ськз банкир. попали в подібні шаться що ,п, іТрілеІШІІЙ гро. 
грошеві тарапцтн. шо Румунія, маді ж, fTalo |(j СЛІДх
школи замикає, а число сигуч Остаюся ..Стрілецьким при- 
ранщнків збільшує, шо Сталін I j>OM TBlfl Т(|^ 
в СРСР капіталізм заводить '

;

/
•театр, драмгурток і т. ін.

.Ми були 4 дні в Сочі на Кав­
казі в прекрасній санаторії, що 
називається "Красная Москва". 
Тяжко словами розказати про 
KparV тої палати, що зараз на- 

■ лежить до робітників Тут бу­
ли робітники з цілого СРСР. 
Вони оповідали нам, що ро­
бить Радянський Союз для хо- 
рих робітників В тій санато­
рії перебували вони безплатно 
іі даремно діставали все ''по­
трібне. Там ми познайомили- 
ÿi з кількома татарськими жін­
ками, цікавими активістками, 
що зараз стоять напереді в ра­
дянській діяльности.

Ми бачили також прекрасні 
нові будинки, що збудовані 
для відпочинку робітників, для 
санаторій, клюбів, як також 
новозбудовані соціялістичні мі­
ста. Ці факти показують, шо 
революція дала робітничим й 
бідняцько - селянським масам. 
Не дивниця, що робітники й 
селяни готові вмерти в оборо­
ні своєї батьківщини JCPCP. 
Революція дала їм все, за то 
робітники повинні боротися.

Лнни Пень.

і

(вичитав я таке в "Укр. Голо­
сі"), що якась побожна жінка 
побила попові мордяку в цер 
кві за те, що якось не п«люд­
ському дочку її сповідав..

Де тільки не глянеш 
журба й сум Світ клином схо­
диться й комусь він таки го-

стрілець Стри бригади

Аж зіпрів н, поки цей кому- 
нікат достоту правильно пере­
дав Бо тож нам не жарт! Чи­то____________________ L~~—і -■ іовік стрілецькою громадою

І "руйнує" й до того вже доруй­
нував своїм “громовим сло­
вом", що і останній стрілець 

; збільиіовичився. 
і Знай хто я такий!

Зруйиувавцщ стрілецьку гро­
маду, тепер руйнує своїх “одно 
сельчан".

А іцо тег буде, нк візьметься 
він до дво сельчан?

Тільки, прошу, любий дру- 
допоможн опироні, вже 

й я тебе благаю! Чоловік же 
з громовим словом просить 
напиши, любий друже, до “Ка- 
надійського Фармера" про оту 
келгарську руїну й не забудь 
про Ті руїнника, шо так славно 
“оиирує".

коли, любий друже, писати­
меш, то не іабудь подати, 
скільки у стрілецьких грома­
дах залишилося ще таких оии- 
рів. Обовязкоио згадай, щоб 
більшовики и Келгарі не тіши­
лися там, що по опирах вже й " 
сліду не стало.

На закінчення додай: Хай 
живе самостійна, незалежна, 
із стрілецькими громадами, з 
оітирами іі руїнниками в ній, 
хай живе руїна!

Бо коли омирі із своїм гро- 
залякають 

то на саму згад­
ку знову сум мою душу огор­
тає .

лову розколе.
Коли думки мої працювали 

повними KM) відсоткамиякому вони підлягають. Який 
величезний контраст!

Кравецькі робітники в Кана-

чуні і •
радіо-звязок стрілецько-гро­

мадський дзвонить.
А шо я громадськими спра­

вами цікавлюся ще з часів бу­
дівництва власної незалежної

ч

г

держави, то й почав слухати.
Гало куркулю - муркулю! 

Келгарі говорить!
Слухаю. Що там сталося?
Важлива громова комуні­

кація. Слухай, списуй й лю­
дям передавай .. Опирі у нас 
заплодилися й руйнують. Чу­
єш?

ні маємо прекрасну моде^ 
фабрику білого одяг> * 

Разом і фабрикою існує н 
клюб і постачання жіночого 
товариства. Воно'доглядає тих,.

же

ЯК ПРАЦЮЮТЬ ЗАВОДИ С.-Г. 
МАШИНО-БУДІВНИЦТВА 

НА РАД. УКРАЇНІ

Таж слухаю, говори! 
Келгарі, Алта., aviver (і

Коли поглянемо на колишнє 
положення, на бувшу темноту 

іі нинішнє иереро-

1931.
Який там в чорта “аугуст" 

Це може той, що по українськи 
буде серпень?

— Ая, ая! А по стрілецьки 
буде ауГуст. Але ти не пере- 
баранчай й тільки на вус мо­
тай. Та ще того, пиши так, як 
я буду диктувати, без змін, без 
поправок, з точками там, де їх 
поставлено в оригіналі самого 
кумунікату.

Кажи толком, від кого й 
до кого той комунікат?

Не горячись і наперед 
батька в пекло не прись, будь 
холоднокровний, як оселедець, 
а все довідаєшся з самого уря­
дового комунікату громового 
провідника келгарськиго ст(>і- 
лецько-громадського.

— Піддаюся й слухаю
Слухайте ж і ви, любяіці чи­

тачі мої, бо подаю цей комуні­
кат урядовий від провідника 
стрілецько - келгарського, 
провідника стрілецько.-вінніпег- 

так, як мені його пе-

й нужду 
дження, то зрозуміємо, як біль 
шовицька революція визволи­
ла жінку, іі великі досягнення 
жінки в СРСР є найкращою 
відповіддю на брехні капіталі­
стів і їхніх допомагачів 
ял-рсформістів. Ііггі Шигтер.

Українські заводи сільсько­
господарського машино-будів- 
иицтва закінчили другий квар­
тал (квітень-червень) третього 
вирішального року пятирічки 
із значними досягненнями.

Завод “Комунар" ^Запоріж­
жі ви пусти ^-Дадругий квартал 
811 комбайнів (комбінація жат­
ки й молотарки). Цей самий 
завод випустив 4.732 кінних сі- 
ножаток та 1,900 штук трак­
торних сіножатбк.

Завод "Серп І Молот” у Хар­
кові випустив у червні 574 мо­
лотарок "MO" та 500 штук мо­
лотарок “МК". /Илянові " зав-

соці-

т

ПАЛАТИ БУВШИХ БАГАЧІВ НИНІ 
НАЛЕЖАТЬ ДО РОБІТНИКІВ

мовим словом не 
більшовиківРобітниця текстільної фабрики.

тижневу відпуску з платнею, 
як не журяться вже більше без­
робіттям Вони росказали нам 
як ко'жний робітник забезпече­
ний асекурацією з дня поступ­
лення на фабрик), як доМи 
відпочинку та санаторії нале­
жать до них, про всю культур­
ну працю, шо вони проводять 
і взагалі як їхнє життя зміни­
лося з того часу, як революція- 
зробила _Дх господарями над 
собою, f

Після зібрання ми увійшли 
в фабрику і розглянули всі це­
хи. Всьо тут було зроблено 
для того, щоби поліпшити до­
лю робітників і робітниць.
Особливо робітниці багато за­
вдячують революції. Ми бачи­
ли гарні, світлі діточі ясла для 
немовлят, де за дітьми нагля­
дають спеціально вивчені се­
стри,"-щоби мати не журилась 
за свою дитину підчас праць

ді багато можуть навчитися" 
від кравецьких робітників Ра­
дянського Союзу. Вони му­
сять боротися проти капіталіз­
му, вступати до революційної 
індустріальної юнії і проводи-1 багачів, є нині в руках рОбітни- 
ти боротьбу за поліпшення к'в, обернені в санаторії, доми 
умовнії. " відпочинку, діточі притулки

Соціял-фашисти в Канаді, та ііубличні інституції,
особливо в так званих інтерна- Все це ми бачили по цілому 
тональних (АФІІ) юніях по- Кримі її Кавказі. В К'рнмі ве- 
ширюють різні брехні про Ра- личні бувші царські палати, є
дянсіжий Союз. Але ми вла- санаторіями для дітей і селян.

Багацтва. шо колись належали 
до одиниць, нині є власністю 
всіх.

Г-—М—Цт-

Що ж до доручення твоєї, 
любий друже, адреси Стіфовій 

то можна проголосити 
пошукування через мої радіо- 
іскри
краща комунікація між стрі­
лецькими громадами

В Баку великий клюб був­
ших панів, найкраща палата, 
і садом на даху, -театром"і ін­
шими відділами, є зараз клю- дання за квартал виповнив за. 
бом нафтових робітників. Ми вод на 62 процент 
такі будинки з садами, що за- 3авод ім. Гр Петровського 
раз належать до робітників, „ Херс0НІ випустив червні То 
бачили майже в кожному мит, ХЛІГюз01ральних маШин Чекме- 

Робітник" працюють о днів, нев , Впродовж цілого ква 
шести,, відпочивають. При талу випустив 15 штук цих ма. 

багатьох фабриках є доми від- ш„н (30 процент пляну). „а 
починку, де робітники Д.ста- заводі блено за ква тал 
ють розвагу на пятий день, ко-16199 тракторних совгів (88>2

процент пляну).
Ііершотравневий завод у Бер­

дянському випустив за квар­
тал 8,395 жаток.

Завод “Червона Зірка" в 
Зіноеієвському виконав червне­
вий рлин-іпо молотаркам на 85 
процент.

Майкраше з усіх заводів 
українського сільсько - госпо­
дарського машино - будівниц­
тва працював завод їм. І Травня 
в БШй Церкві. Цей завод ви­
конав квартальні завдання на 
101,1 процент. В червні завод
випустив 70 машин для. збіран-!я тебе питав і що я писав 
ня бавовни.

Всюди, де ми ходили, ми ба­
чили прекрасні палаци й бу­
динки, що колись належали до

ЕжкГ

запевняю, що це най-

Курку.іенки.

до
12,000 ШОТЛЯНСЬКИХ ГІР­

НИКІВ СТРАЙКУЮТЬ.

Страйк шотлянських гірйи- 
ків поширюється. Тепер страй­
кує понад 12,<ХХ) шахтярів. Всі 
зусилля, прбфбюрократів нри- 
муситн/ робітників 
роботу, не дають ніяких на­
слідків .V Кенті на масовому 
мітінґу шахтярів ие|>еважноіо 
більшістю голосів ухвалено 
резолюцію, що висловлює не­
довір'я профбюрократам, які 
намагалися умовити робітни­
ків припинити страйк 

Делегація від страйкерів- 
гірииків граства Файф вируши­
ла до Кумберленду, щоб зміц­
нити єдність з 9,000 гірниками, 
які страйкують там.

ського
редано по радіо-іскрах .» Ке.і- 
гарі. Ані слова, ані букви не 
змінюю. (Лайнотайпщику 
в \уія важливости й справедли- 
вости, не зроби помилки в то-^ 
му комунікаті!)

спихін очима бачили величезні 
поліпшення, ми бачили ентузі- 
язм робітників і як виповня­
ється пятирічний п.тян і ми 
знаємо, що ці соціял-фашисти 
найгірші вороги робітників.

Кравецькі робітники й робіт­
ниці, під проводом ВЮЛ, бо-, 
ріться проти ваших тяжких 
умовин і оргайїзхйтеея проти 
капіталістичного ладу! "

ли не працюють, або в часі ва-

ВІДІІОВИТИ

Калгари. Алта, агуст 6 1931
Любий друже А....?
Я твого листа отри мав Кра­

сно дякую ти писав мені щоб. 
я дав. стіфові єні твою адресу 
я би дав та я не виджу є і уже 
цілий ти ждень вона від Сті- 
фа пішла десь і робить так 
що не з наю де вона тепер 
є слухай А 
чого на се не відписав що

І"

: щкг
Пір.І ВиОро.

vv;
Л іВ ГОСТЯХ В ТУРЕЦЬКІЙ ЖІНОЧІЙ 

ФАБРИЦІ В БАКУ ти мені ні-
?Г-

писав я тобі цщ Лака також 
стає ворюгом стрілецької гро- з
мали бо зеленого у Калгарах 3 Братіслави Чехословач- 

- нема виїхав на фарми за учи- чина повідомляють, шо там 
Наслідком тяжкої ситуації, теля рідної школи він також вилетіла в повітря фабрика на­

що її відчувають копальні ву- до мене нічого не пише Ну боїв. В магазинах фабрики 
гілля на теремі Домбровського нічого-з тим стрілецькою гро- повстав вогонь, що спричинив 
і Краківського басейнів, цілий мадою тепер ше руйную я. і вибух. Обчислюють, що ви- 
ряд копалень залягає з випла- знай хто я такий є. Я є один бух наробив "шкоди" на 8—10 
тою пенсій. Подекуди зале- той що.слово моє є слоцом мільйонів корон чеських, 
глості сягають висоти трох- громовим котре не у паде /нл лінія догадується, що це робо- 
тижневиго зарібку. , чоботи червоних дку пантів ; та противоєнних саботажистіж.

ОТАК РОЗЗБРОЮЮТЬ!Один з най видатніших взір­
ців ве.інкагб поступу робіт­
ниць в СРСР бачила наша де­
легація, коли гооила в фабри­
ці жіночого білого одягу в 
Баку.

В тій фабриці працює 1.500 
рЬбітниць, більшість яких тур- 
кині, що ще кілька років тому 
носили накривала на обличчях. 
Жінка-туркиння, що є дирек­

тором фабрики, повела нас по 
фабриці й розповіла цілу істо­
рію її розвитку.

До революції турецька жінка 
була невільницею. Робота для 
зламаніїя старих,традицій була 
дуже тяжка, 
нізовано клюб передових еле­
менті» Це була дуже тяжка 
справа, бо попи (мули), бать­
ки та чоловіки карали, а навіть

ШАХТЯРІ В ПОЛЬЩІ
НЕ ДІСТАЮТЬ ПЛАТНІ
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1920 року зорга-
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Радянська жінка-кондуктор.
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